hereses. Videtur Eusebius sæpè, si quid probabile habuerunt, prætermisisse, ut solemus: si quem odisse cœpimus, nihil nisi malum de eo dicere possimus: ut est in proverbio, Inimicū os nemini benè dicit. Scriptores ea aliquando de hereticis post eorū tempus scripserunt, quæ vulgò ferrentur: sed credibile est, illos longè aliam speciem habuisse. Itaque credo multa eorum dicta esse inversa, multa etiam eis falso adscripta: aut bonis omissis, si quid mali erat, id esse decerptum atque auctum: quandoquidem nostro tempore, si decem homines modò adfuerint in una concione, & inde egressi, inter sese contendant: ferè fit, ut totidem sententias quot capita habeant, & concionatorem alij alia dixisse affirmēt. Iam verò si etiam hi libri, qui amantur & manibus teruntur, tamen aliquando adulterantur, sicut ingenuè fatetur Erasmus in Annot. & Tertullianus contra Marcionem, & Origenes in Matth. Hom. 26. quid credibile est accidisse hereticorum vel dictis vel scriptis, cum omnes eis fuerint inimici? cum sæpè videamus sanctos, & populo dilectos homines, ita denigrari Scribarum et Phariseorum calumnijs,

lumnis, ut reddatur omnibus in visi. Sic ego hereticis accidisse opinor: qui si nihil nisi horrendas blasphemias habuissent, quemadmodum Anabaptista à nonnullis accusari solent, mirum est potuisse vel unum hominem ab eis persuaderi.

Hec Eleutherius, atque idem in eodem libro De non puniendis gladio hereticis ita loquitur.

Sunt qui arbitrantur Christum, dum zizania ante messem extirpari vetat, id ideo fecisse, quòd mundus cecus est, nec ullam veri cognitionem habet: præsertim eius scribe, hoc est, literati & duces cecorum. Quod si mundo potestas data fuisset zizania extirpandi, cùm sit ipsemet zizania, extirpasset frumentum pro zizanijs ut ipse solus agrum occuparet: sicuti semper solitus est facere, nec id solum in prophetis, Christo & Apostolis, sed etiam hodie in multis. Hac de causa nobis est hæc potestas meritò negata, & soli Deo reservata: quemadmodum ait Augustinus, eos nò esse vita privandos, ne si malos velimus interficere, boni pro malis occidantur. Dicit quòque idem apertè, non esse hoc hominum officium sed angelorum.

Præte-

Præterea super eadem parabola Matth. 13. eadem dicunt non solum Augustinus, Chrysostomus & cæteri, sed etiam Beda, Remigius, Anselmus, videlicet nullam vim inferri debere hæreticis, neque quæquam ad liberandam fidem cogi: siquidẽ Deus liberum, & non coactum cor vult habere. & Christiani propterea liberi & sui iuris nominantur, quod eorum negotium ex nulla ullius legis violentia manat, sed ex libero instinctu spiritus, qui fidem in eis operatur & docet, & charitatem accedit. Augustinus in libello de Quæstionibus Evangelii in Matth. cap. 11. & 12. parabolam de zizanijis pluribus verbis explicat & præter alios omnes Commentatores hoc dicit, hanc parabolam non solùm de hæreticis intelligi debere, sed etiam de ijs, qui sua prava vita scâdalum sunt ecclesie. Hæc ille. Atque illud addit, non esse Ecclesiasticis dictum in tempore messis, ut congregent zizania: sed messoribus, qui sunt angeli: ex quo intelligi debet, non esse hoc illorum officium, sed angelorum. Quod autem hæretici tantum excommunicatione puniri debeant, ostendunt præter doctrinam Christi, & exempla antiquæ Ecclesie,

H

etiam

etiam antiqui doctores, Ambros. c. 2. Quest.
1. Quæ dignior. Item ibidem Origines super
Levit. Cum aliquis.

Idem Eleutherius in eodem cap.

Huc pertinent omnia quæ de Christiana
libertate & differentia veteris & novi Te-
stamenti scripta sunt: de qua quidam ali-
quando benè scripserunt, quippe qui sibi me-
tuerent. At nunc postquam hæc libertas ipsis
adversatur, invertunt attritum calceum,
& tandiu cantant am cantilenam recantant,
& ad Mosem à Christo retrò recurrunt, vel
potius à sole ad umbram. Vellent nimirum
violentiam, gladium, legemq; Mosi iterum
erigere: cum tamen hic maior sit quàm Mo-
ses, quàm Salomon, quàm Ionas & propheta,
qui novum Testamentum erigit, & vetus li-
tere Testamentum in spiritu abrogat: vide-
licet Christus, cui nos obtemperare iussit pa-
ter de cælo. Lutherus hæc de re nominatim li-
brū scripsit, in quo rectè (mea quidem senten-
tia) demonstrat, quomodo debeat legi Moses,
& quousque porrrigatur vetus Testamen-
tum, & quomodo id nunc desinat: contra
quosdam, qui Mosem ex tenebris, umbris &
figuris

figuris extrahunt, & Christi loco in veritate collocant. Hec est retrò gradi, retròque docere, & ex promissa terra in Aegyptum, in desertum, in Babyloniam reducere, & ex filialitate iterum servitutem facere, &c.

Hactenus de his, quae sanè sunt hoc tempore necessaria: in quo sanè expediret, habere nos multos Cōstantini similes, qui in actione prima Constant. Consil. ad Papam Agathonem apertè scribit, nemini velle se vim facere, aut cogere ad fidem: sed tantum adhortari; iudicium quidem relinquere Deo.

Fecit, ut probum & prudentem principem decebāt: non ut quidam post eum, qui à falsis doctoribus decepti, fascinati atque inducti (sicuti Theodosius à Nestorio) decreta sua longius & altius porrexerunt, & in dies ulterius processerunt: donec tandem ad vincula, cruces, ignes & rotas ventum est in concilio Constantiensi.

Decretum Valentiniāni & Marcianicontra hereticos Manichaeos editum post cōciliū Chalcedonense, iubet eorum libros comburi, ipsos autem in exilium pelli: sed eorum auditores aut lectores, decē libris auri mulctari.

H ij Aliud

Aliud edictum Martiani Caesaris iubet hereticorum bona confiscari, ipsos in exilium relegari: & testamentum faciendi, aut sua bona alicui curanda tradendi potestate privari, hereticorum hospites clava feriri. Si sunt honorabiles & divites personæ decē auri libris mulctari, ad deterrendos exemplo alios, libros autem eorum comburi. Hoc edictum est tantum contra Apollinarem & Eutycheten, quemadmodum superius tantū cōtra Manicheos.

Iam verò, licet hæc leges sint aliquanto tolerabiliore, quàm quæ in ultimo concilio Constantiæ late sunt, & quæ nunc postremò inventæ sunt, cum meræ decollationes, cremationes, incendia vigent, & ultimus sanguinarius Diabolus (qui libèter universos uno acervo extirparet & extingueret) seipsum tam crassè patefacit: tamen utraq; modum excedunt, suntq; cōtra omnes scripturas & antiquos patres atque etiam contra ipsorū Decret. 23. quæst. 3. cap. 3. Si Ecclesia. ubi manifestè traditur, veram Ecclesiam esse eam, quæ persecutionem patitur, non quæ persequitur: qualis fuit Christi & Apostolorum.

Augusti-

Augustinus in sermone de Omnibus sanctis, dicit Ecclesiã semper fuisse sub cruce corroboratam, non resistendo, sed patiendo.

Idem tradit Damascenus, 3. Senten. cap. 32. videlicet Evangelium toto orbe fuisse predicatum, sed nullis telis, aut armis, aut bello suos adversarios vicisse, sed à paucis nudis, pauperibus, indoctis, & flagellatis, confusos fuisse sapientes mundi. Quomodo enim posset Ecclesia habere martyres, si ipsa martyres faceret?

Huc facit Hilarius, qui hanc, quæ adhibetur in Evangelio, dum vi coguntur homines, iniquitatẽ deplorat vehementer, contra Auxentium Arrianum his verbis: Ac primum miserari licet nostræ ætatis laborem, & presentium temporum stultas opiniones congemiscere, quibus patrocinari Deo humana creduntur, & ad tuendam Christi Ecclesiam ambitione seculari laboratur. Oro vos episcopi, qui hoc vos esse creditis, quibusnam suffragijs ad predicandum Evangelium Apostoli usi sunt? Quibus adiuti potestatibus, Christum predicaverunt? gentesq; ferè omnes ex idolis ad Deum transtulerunt? An ne aliquam sibi

sibi assumerent è palatio dignitatē, hymnum
 Deo in carcere inter catenas & post flagella
 cantantes? Edictis ne regis Paulus, cum in
 theatro spectaculū ipse esset, Christo Ecclesi-
 am congregabat? Nerone, aut Vespasiano,
 aut Decio patrociniatibus tuebatur, quorum
 in nos odijs confessio divinæ prædicationis ef-
 floruit? Illi manu atque opere se alentes, in-
 tra cœnacula, secretaq; coeuntes, vicos & ca-
 stella, gentesque ferè omnes, terra ac mari
 cōtra senatusconsulta & regum edicta pera-
 grantes, claves (credo) regni cœlorum non
 habebant? Aut nō manifesta se tū Dei virtus
 contra odia humanaporrēxit? cū tanto ma-
 gis Christus prædicaretur, quanto magis præ-
 dicari inhiberetur? At nunc proh dolor, di-
 vinam fidem suffragia terrena comedant:
 inopsque virtutis sue Christus, dum ambitio
 nomini suo conciliatur, arguitur: terret exi-
 lijs & carceribus Ecclesia, credique sibi co-
 git, quæ exilijs & carceribus est credita. Pen-
 det ad dignationem communicantium, quæ
 persequacium est consecrata terrore. Fugat
 sacerdotes, quæ fugatis est sacerdotibus pro-
 pagata. Diligi se gloriatur à mūdo, quæ Chri-
 stiese

*sti esse non potuit, nisi eam mundus odisset.
Hæc Hilarius.*

Iam verò ad hanc licētiam paulatim processum est: nimium diu puduit diabolum, principio inter fideles in tam impudentem licentiam venire, ut aliquis ad fidem cogeretur, & in Evangelij fideiq; negocijs vis adhiberetur. Erat enim res nimis absurda, ne dicam ridicula, non solū apud fideles, sed etiam apud mundum ipsum, in Dei negocijs (qui cor & volūtarios cultores habere vult, quæ admodum & in omnium animis scriptum, & omnium iudicio equum est) vim inferri, & in volentibus, invita eorum animo fidem per vim erigi.

Tamen in veētis sunt alia post alia, evasitq; mundus in dies à veritate alienior & imperitior: donec Pelagius papa, anno quingentesimo quinquagesimo tertio, etiam ulterius prorupit, à patre omniū phariseorum, Ioan. 8. missus atque pulsus. Is impudenter decreto promulgavit, ut si heretici ad Romanam fidem (quam ipse Christianam appellat) rationibus adduci nollent, advocaretur mandana potestas, quæ illos ad id vi cogeret.

En quò devenimus; idq̄, in dies magis magisq̄ confirmatum est, ut cū hereticis non aliter agatur ac disputetur, quā patibulis, gladio et igne: nec eis etiam data fides servetur, quemadmodum fecit Constantiense concilium Iohanni Huss. neq̄, saltem tantum equitatis habēt, ut eis obijci possit, Si hereticis servanda fides non est, non debere dari, nec eorū vitæ sic illudi.

Quinetiam huic insolentia adversantur optimi antiquorum Canonum, qui vetant, ne spirituales ullam ob rem, nedum ob fidem aut heresim, quenquam occidere, aut ei manus inijcere audeant, neque per se, neque per alios: ac neque voluntatem, neque factum, neque consilium suum ad id accommodent: quinetiam alios qui id fecerint, iudicent atq̄ puniant. 23. Quest. ult. cap. His à quibus de re. iud. lib. 5. Quod de pœnitent. Distinct. 3. Periculosè Augustinus 14. q. 3. Plerique.

Iam verò si comburi deberent heretici, quemadmodum eorum novum ius multis in locis, contra ea quæ modò commemoravimus decreta, docet, cum secundum eorundem ius Simoniaci maximi sint heretici, primumq̄
locum

locum habeant, 1. *Quest. 1.* Eos qui: itemq; cū
 à scortatore nullam omnino Missam audire
 liceat, sub pœna excommunicationis & pec-
 cati idololatriæ. 11. 12. *Distin. 2.* Verùm, qua-
 so quid fieret tanto hereticorum grege? Un-
 de carnificum ligniq; satis suppeditaretur, ad
 eos omnes comburendos, &c.

Enimvero hereticos tātum excomunicari
 debere, ostendit spirituale ius, unā cum scri-
 pturis, cū multis in locis, tum maximè. 24.
quest. 1. quæ dignior, verba Ambrosij. Item
 ibidem cap. Cum aliquis, Origenes, &c.

Cum his planè consentiunt Canones pri-
 morum antiquorum Conciliorum & Papa-
 rum cum quidem ultra excommunicationē
 non procederetur: donec cœptum est in exili-
 um relegare, & ad extremum capere, & gla-
 dio & seculari potestati tradere. Præterea
 damnari aut excomunicari nemo debet,
 nisi rectè & ordinè convictus. 2. *Quest. 1.*
 in multis locis.

Ad hæc in Canone 23. *Quest. 5.* Circumcel.
 pœna illorū. apertè exprimitur ab Augusti-
 no, hereticos morte puniri non debere, neque
 id ullius Christiani esse. Ac licet Donatistæ

H v quidam

quidam, homines nequam, præter hæresim, etiam Christianis nonnullis sacerdotibus manus afferrent, & mortem inferrent: tamen monet Augustinus iudicem Marcellinum, ne eos morte plectat, sed in eo meminisse velit conscientie et officij Christiani. Deberent hæc decreta, præsertim Augustinus, valere apud eos, qui eum habent in tanto precio.

Item, quòd nullus Iudæus aut alius debeat ad fidem cogi, aut à suis institutis & ceremonijs vi avelli, sed bonis cõsilijs & admonitionibus ad fidem instigari, manifestè exprimitur *Distinct. quid autem. In calce, qui sinceram. Hactenus Eleutherius.*

LACTANTIUS LIB. V.

Capite 20.

NON est opus vi & iniuria, quia religio cogi non potest: verbis potius quàm verberibus res agenda est, ut sit voluntas distringant aciem ingeniorum suorum: si ratio eorũ vera est, afferatur, parati sumus audire, si doceant: tacentibus certè nihil credimus, sicut ne sevientibus quidẽ cedimus. Imitentur nos, aut rationem totius rei exponant.

NO

Nos enim non illicimus (ut ipsi obiectant) sed
 docemus, probamus, ostendimus. Itaque ne-
 mo à nobis retinetur invitus: inutilis est enim
 Deo, qui fide ac devotione caret. Et tamen
 nemo discedit, ipsa veritate retinente, &c.
 Atque idem paulo post: Sciant igitur ex hoc
 ipso, quantum intersit inter verum & fal-
 sum, quando ipsi qui sunt eloquentes, persua-
 dere non possunt: imperiti ac rudes possunt,
 quia res ipsa & veritas loquitur. Quid er-
 go se viunt? ut stultitiam suam, dum minue-
 re volūt, augeāt? Longè diversa sunt carni-
 ficina & pietas: nec potest aut veritas cū vi,
 aut iusticia cū crudelitate cōiungi. Item pau-
 lo post: Sentiūt enim, nihil esse in rebus huma-
 nis religione præstantius, eamque summa vi
 oportere defendi: sed ut in ipsa religione, sic
 in defensionis genere falluntur. Defendenda
 enim religio est non occidendo, sed monendo:
 non se vitia, sed patiētia: non scelere, sed fide.
 Illa enim malorum sunt, hæc bonorum. Et ne-
 cesse quidem est, bonum in religione versari,
 non malū. Nam si sanguine, si tormētis, si ma-
 lo religionē defendere velis, iam nō defende-
 tur illa, sed polluetur, & viotabitur. Nihil est
 enim

enim tam volūtarium, quàm religio: in qua si animus sacrificantis aversus est, iam sublata, iam nulla est. Recta igitur ratio est, ut religionem patientia vel morte defendas, in qua fides consecrata & ipsi Deo grata est, & religioni addit auctoritatem.

Idem Capite 24.

Quicquid ergo adversum nos mali principes moliuntur, fieri ipse permittit. Et tamē iniustissimi persecutores, quibus Dei nomen contumelia ac ludibrio fuit, nō se putent impunè laturos: quia indignationis adversus nos eius quasi ministri fuerūt. Puniētur enim iudicio Dei, qui accepta potestate supra humanū modū fuerint abusi, & insultauerint etiam Deo superbius, eiusq; nomē eternū vestigijs suis subiecerint, impiè nefarieq; calcādum. Propterea vindicaturum se in eos celeriter pollicetur, & exterminaturum bestias malas de terra. Sed idem quamvis populi sui vexationes & hic in presenti soleat vindicare, tamen iubet nos expectare patienter illum caelestis iudicij diem, quo ipse pro suis quemq; meritis aut honoret, aut puniat. Quapropter nō sperent sacrilega anima, contēptos et inultos fo-

tos fore quos sic oderunt. Veniet rabiosis & voracibus lupis merces sua: qui iustas & simplices animas nullis facinoribus admissis excruciarunt. Nos tantummodo laboremus, ut ab hominibus nihil aliud in nobis, nisi sola iustitia puniatur. Demus operam totis viribus, ut mereamur à Deo simul & ultionem passionis, & premium.

IO. CALVINUS IN PRAEFATIONE IN ACTA APOSTOLORUM, ad Danię regem.

HAEC denique meditatio sola efficiet, ne unquā nobis accidat, qđ de maiore parte olim ab Ennio verè esse dictū, nimis multa experimenta probant. Pelli è medio sapientiam, quoties vi res geritur. Nam si in summo & acerrimo praeliorum fervore, tantum apud Lacedaemonios potuit tibiaram cōcensus, ut ingenitā bellicoso populo ferociam leniret, impetumq; qui vel in mitibus alioqui ingenijs tunc supra modum exultat, temperaret: quanto id melius & efficacius, caelesti spiritus sancti modulatione præstabit Christi regnum? quod non modò truculentas bestias

*Alas cicurat, sed ex lupis, leonibus, & ursis
agnos facit? quòd lanceas in falces conver-
tit, & gladios in vomeres format? &c.*

*Idem in prima Institutione, ca-
pite secundo.*

*Itaque tametsi familiarius versari, aut
interiorem consuetudinem habere cum ex-
cōmunicatis per Ecclesiasticam disciplinam
non liceat, debemus tamen contendere, qui-
bus possamus modis, sive exhortatione ac do-
doctrina, sive clementia ac mansuetudine,
sive nostris ad Deum precibus, ut ad melio-
rem frugem conversi, in societatem ac uni-
tatem Ecclesie se recipiant. Neque q̄ mo-
dò sic tractandi sunt, sed Turca quoque ac
Sarraceni, caterique verae religionis hostes.
Tantum abest, ut probanda sint rationes, qui-
bus eos ad fidem nostram adigere multi ha-
Etenus moliti sunt: dum aqua & igni, com-
munibusque elementis illis interdiciunt, cum
omnia illis humanitatis officia dene-
gant, cum ferro & armis per-
sequuntur &c.*

OTTO

OTTO

OTTO BRUNFELSIUS
in Pandectis.

Hereticos comburi est contra voluntatem spiritus.

Conflabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces.

Non occident, & non nocebunt in universo monte sancto meo.

Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut eth. &c.

Nescitis, cuius spiritus estis.

Filius hominis non venit perdere, sed salvare animas. Luc. 9.

Cavete à fermento Phariseorum. Non inquit, Occidite hereticos, Phariseos, &c.

Præterea Christus neminẽ gladio, aut igne coegit ad fidem.

Christus item toleravit Phariseos, dicens: Cavete à Pseudoprophetis. Non ait, Occidite falsos prophetas. Matth. 7. Huc spectat parabola de zizania & tritico.

Paulus blasphemus erat, & tamen misericordiam est consecutus.

Hereticum hominem de vita: Non ait, Occide.

CON-

CONRADUS PELLICANUS,
 in Commentario in Matthæum
 cap. 13. in parabola zizaniorum.

Nihil gravatur Dominus dilucidè enarrare parabolam zizaniorum, rogatus à discipulis, Bonus, inquit, ille pater familiàs, qui seminavit bonum semen, est pater cælestis. Ager in quo seminavit, est mundus totus, non solum Iudæa. Porro triticum quod enatum est bonum ex bono semine, ij sunt qui ex institutione Evangelica sese dignos præbent regno cælorum, professioni suæ vitæ factisq; respondentes. His admixta ex malo semine mala zizania, sunt improbi, qui nõ syncerè profitentur Evangelicam doctrinam. Inimicus autem ille, qui nocte clam admiscuit suum semen, unde nascitur perversa doctrina, est diabolus. Servi qui volunt ante tempus colligere zizania, sunt ij, qui pseudoapostolos et heresiarchas gladijs ac mortibus existimant è medio tollendos: cum pater familiàs nolit eos extinguere, sed tolerari, si fortè resipiscant, & è zizanijs vertantur
 in triti-

in triticum. Quòd si non resipiscant, seruentur suo iudici; cui pœnas dabunt aliquando. Tempus messis, est consummatio seculi: Messores, angeli sunt. Interim igitur mali bonis admixti; ferendi sunt: quando minori pernicie tolerantur; quàm tollerentur. Porrò cum venerit extremum illud tempus, cum separabuntur boni à malis; quum cuiq; pro factis sua dabuntur premia: tunc filius hominis omnium iudex; mittet angelos suos; qui repurgent regnum ipsius; neque quicumq; offendiculi sinet illis residere. Quandoquidem iam nec boni malis prodesse poterunt, nec mali sinentur amplius bonis negotium facessere: sed quicumq; viventes inter bonos, maluerint illis esse molesti, quàm eorum consuetudine fieri meliores; separatos ab alijs congregabit; ac tradet illos incendio gehennæ. Ibi pro momentaneis falsisq; voluptatibus; supplicijs nunquam finiendis afficientur; submoti ex area Ecclesiæ, & coniecti in specum tartareum: hoc est, in regnum patris sui diaboli; ubi sera iam & inutilis pœnitentia fletum, eiulatum, ac dentium stridorem extorquebit à miseris, &c.

VRBANUS REGIUS IN
locis Theologicis, in fine cap.
de Hæreticis.

Christianorum spiritus clemens est, comburit tantum igne charitatis, Luc. 9. Nescitis cuius spiritus estis. Non querit vindictam, sed resipiscentiam peccatorum. Et non disputant p̄ animo pertinaci, sed veritatis cupido & humili, iuxta formam Acto- rum 17. cap. Scrutantur scripturas propter veritatem: non querunt nisi victoriam veritatis, non suam.

Deus non docet comburere errantes ovi- culas: sed Ezechielis 34. sanare infirmas, macilentas pascere, &c.

Vide Hieronymũ in Hoseam, cap. 2. Quo- modo tractandi hæretici.

AUGUSTINUS CONTRA
Cresconium Grammaticum,
libro 3.

Nullis tamen bonis in Catholica Ecclesia hoc placet, si usque ad mortem in quen- quam, licet hæreticum, se viatur, etc. nec pro- pter pa-

*propter paleas, uream: nec propter zizaniam,
segetem Christi: nec propter vasa inhonora-
ta, domum magnam Christi, nec propter pe-
stes malas, retia Christi relinquunt.*

**EX IIS QUAE DE FIDE
& operibus scripsit, ca-
pite 5.**

*Nos ad sanam doctrinam pertinere arbi-
tramur, ex utrisque testimonijs tutam senten-
tiam moderari, ut & canes in Ecclesia pro-
pter pacem Ecclesiae toleremus: & canibus
sanctum, ubi Ecclesia pax tuta est, non demus:
reliqua ibidem lege.*

**EX EPISTOLA 158. AD
Marcellinum:**

*Quod autem scripsit eximietas tua, du-
bitare te, utrum in Theoprepia debeas ea-
dem gesta iubere proponi: fiat, si potest il-
luc frequens confluere multitudo. Alioquin
alius locus celebrior providendus est, non ta-
men ullo modo praetermittendum. Paena
sanè illorum, quamvis de tantis sceleribus
confessorum, rogo te, ut praeter supplicium*

l. y. mortis

mortis sit, & propter conscientiam nostram,
& propter Catholicam mansuetudinem com-
mendandam.

EX EPISTOLA 159.
ad eundem.

Imple Christiane iudex, p̄y patris officium: sic succense iniquitati, ut consulere humanitati memineris. Nec in peccatorum atrocitatibus, exerceas ulciscendi libidinem: sed peccatorum vulneribus, curandi adhibeas voluntatem. Noli perdere paternam diligentiam, quam in ipsa inquisitione servasti, quando tantorum scelerum confessionem non extendente eculeo, non sulcantibus unguis, non urentibus flammis, sed virgarum verberibus eruisti.

Ex Epistola 150. ad Apringium.

De vobis quidem dixisse Apostolum legimus, quod non sine causa gladium geratis, & ministri Dei sitis, vindices in eos qui malè agunt. Sed alia est causa provincie, alia causa Ecclesie. Illius terribiliter gerenda est administratio, huius clementer commendanda est mansuetudo. Si apud iudicem non Christianum

num mihi sermo esset, aliter agerem, nec tamen ecclesiam sic etiam desererem. & quantum admittere dignaretur instarem, ne passionis servorum Dei catholicorum, quæ prodesse debent ad exempla patientiæ, inimicorum suorum sanguine fœdarentur: & si nollet acquiescere, inimico eum animo resistere suspicarer. Nunc verò, quâdo apud te res agitur, alia mihi ratio est, alia consultatio. Rectorem quidē te præcelsæ potestatis videmus, sed etiam filium Christianæ pietatis agnoscimus. Subdatur sublimitas tua, subdatur fides tua, &c.

Ex libro Questionum Evangelij secundum Matth. cap. 12.

Vis, imus & colligimus zizania? Vtrum & ipsi sunt servi, quos paulo post messorum appellat: an quia in expositione parabola messorum dixit esse angelos, nec quisquã dicere facile ausus fuit, angelos nescisse, quis zizania superseminaverit, & ea tunc apparuisse angelis, cum herba fructū fecisset. Magis oportet intelligi, homines ipsos fideles servorum nomine hoc loco significatos, quos etiam bonum semen dicit. Nec mirum, si & bonum se-

men ipsi dicuntur, & servi patrisfamiliæ, sicut de se ait, quod ipse sit ianua, & quod ipse sit pastor. Ex diversis enim significationibus, una res etiam plures & diversas similitudines recipit, præsertim quia cum ad servos loqueretur, non ait, In tempore messis dicam vobis, colligite primum zizania: sed, Dicam messoribus. Vnde intelligitur, colligendorum zizaniorum ad comburendum alia esse ministeria. nec quenquam Ecclesiæ filium debere arbitrari, ad se hoc officium pertinere.

Ibidem.

Hinc est quod servi dicunt, *Vis imus & colligimus ea?* Quibus veritas ipsa respondet, non ita hominẽ constitutũ esse in hac vita, ut certus esse possit, qualis quisq; futurus sit postea, cuius in presentia cernit errorem: vel quid etiam error eius cõferat ad profectũ bonorum, non esse tales auferendos de hac vita, ne cũ malos conatur interficere, bonos interficiat, quod fortè futuri sunt: aut bonis obsit, quibus et in viti fortè utiles sunt. sed tunc opportunè fieri, cum iam in fine non restat vel tempus computanda vite, vel proficiendi ad veritatẽ, ex occasione atq; cõparatione alieni erroris.

Ex

*Ex libro cōtra epistolam Manichæi, quam
vocat Fundamenti. cap. 1.*

*Vnum verum Deum omnipotentem, ex
quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, &
rogavi & rogo, ut in refellenda & revincen-
da heresi vestra Manichæi, cui & vos fortas-
se imprudentius, quàm malitiosius, adhasi-
stis, det mihi mentem pacatam atque tran-
quillam: & magis de vestra correctione, quàm
de subversione cogitantem. Quanquam e-
nim Dominus per servos suos, regna subver-
tat erroris: ipsos tamē homines, in quantum
homines sunt, emendandos esse potius, quàm
perdendos iubet.*

**CHRYSOSTOMUS HOMI-
lia 47. in caput Matth. 13.**

V*Is igitur, abeuntes colligimus ea? Domi-
nus autem prohibet, ne fortè simul cum
zizanijs herbam etiam tritici evellāt: quod
dicebat, ut bella & effusionem sanguinis
prohiberet. Nam si trucidarentur hereti-
ci, absque fœdere pacis atque inducijs bel-
lum orbi inferretur. Duabus igitur ratio-
nibus prohibuit. Altera, quia frumentis pa-*

rum nocerent: altera, quia nisi sanarentur, extrema supplicia non evaderent. Quare & si puniri eos vultis, & frumentis nequaquam officere, opportunitas temporis congrua expectanda vobis est. Quid autem est, quod eradicabitis simul cum ipsis etiam frumenta? Certè aut quia si arma capietis, inquit, necesse est, cū hereticos trucidatis, multos sanctorum simul interimere: aut quia ab ipsis zizanijs multa commutata, in frumenti conditionem seipsa converterent. Si ergo praevientes evelletis, ea frumenta deperibunt, quae à commutatis zizanijs provenirent. Non prohibet autem conciliabula hereticorum dissipare, ora obstruere, libertatem loquendi concidere: verum interficere, ac trucidare.

Ex Homilia 8. in cap. Geneseos 1.

Heretici simili modo adfecti sunt, sicut hi qui morbo laborant, & corporalibus oculis caecutiunt. Illi enim ob oculorum suorum infirmitatem solis luci adversantur, & ob adversam corporis valetudinem etiam optimos saluberrimosque cibos aspernantur. Ita & hi anima egrotantes, & mentalibus oculis capti,
ad lu-

ad lumen veritatis respicere non possunt. Idcirco nostro fungētes munere, manus eis porrigamus, magna eis mansuetudine loquamur. Nam & beatus Paulus, ita nos admonuit dicens: Vt in mansuetudine erudiantur adversarij, si fortè det eis Deus pœnitentiam in agnitionem veritatis, & emergant à laqueo diaboli, capti ab ipso in illius voluntatem. Vides quomodo verbis declaravit, quòd quasi ebrietate obruti sint? Nam quod dicit, Emergant: ostendit, quòd ab aliquo mersi sint. Et iterum, Capti, inquit, à diabolo; quasi diceret, laqueis irretiti sunt. Vnde & nobis gemina opus est mansuetudine, & longanimitate, ut possimus eos eripere & educere ex laqueis diaboli. Dicamus igitur eis, Emergite & resipiscite paulisper, aspiciete lumen iusticia: & cetera.

Idem Chrysostomus in Homilia de nomine Abrahami,

Dogmata enim impia, & quæ ab hereticis profecta, & arguere anathematizare oportet; hominibus autem parcendum, & pro salute ipsorum orandum.

HIERONYMUS IN MAT-
thæum, citante Barthol. Vuest-
hemero.

A Rundinem comminutam non confrin-
get: id est, porriget manum peccatori,
& portabit onus fratrum suorum. Et linum
fumigans non extinguet: id est, modicam fi-
dem in parvis non extinguet. Vtriusque iam
sint imitatores, Christine an Antichristi, qui
flammas, ignem, mortem spirant, clamant, in-
ferunt, Hieronymus explicuit. Quoriam er-
gò parum est, Christianum feritate plusquam
militari, rabie plusquam canina, inclemen-
tia plusquam tyrannica in palabundam orem
grassari, inter miserum deservire, & in deplo-
ratum & reiectum à Deo hominem irruere.
Dominus de hoc cum pastoribus, qui pascere
debuerant, non interimere, ex postulat apud
Ezechielem, 34. cap. Væ pastoribus Isra-
el, qui pascebant semetipsos, &c.
Quod confractum est, non
alligastis, &c.

CÆLIUS SECUNDUS

Curio, in Antonium Flo-
rebellum.

FVerunt igitur illi coercendi, atque in or-
dinem redigendi, nō propter religionem,
si quam inclusam in animo haberēt, sed pro-
pter seditionem.

Item: quis ignorat, illum sibi utrūque gla-
dium arrogare? ut quod gladius oris non po-
test, hoc ipsum secet gladius manus? Quā in
re non Sabellium modò, sed Arium quoque,
& Macedonium, & Mahometem, tres maxi-
mas orbis pestes, imitatur. Hi enim omnes suā
insana doctrinā acquiescere nolentes vexa-
bant, varijsq; supplicijs afficiebāt: qui autem
acquiescerent, & pro ea defendenda mortem
oppeterent, eos inter martyres, interq; cæli-
tes referebant.

SEBASTIANUS CASTA-

lio, in præfatione in Biblia, ad
Regem Angliæ.

VNde tot, tam graves controversiæ, quæ
neq; tot iam seculis, tot disputationibus
componi potuerūt, & ferè in sanguinem im-
becilliorum

becilliorum erumpunt, dum nemo est qui de suo iudicio dubitet, nemo est qui nō alios damnet? Invidemus, maledicimus, non solum malum malo, sed saepe bonā malo pensamus: & si quis à nobis in aliquo religionis vel puncto dissidet, cū damnamus, & per omnes terrarum angulos lingua styliq; iaculo petimus, & ferro & flamma & undis sevimus, & ex rerum natura indefensos & inopes tollimus: & nobis non licere quenquam interficere dicimus, & tamen Pilato tradimus: & si hunc dimittat, amicum esse Caesaris negamus: & quod est omnium indignissimum, hæc omnia Christi nos studio, & iussu, & nomine facere clamamus, & lupi ferit atē agnina pelle tegimus. O seculum: scilicet Christi studio sanguinary erimus, qui ne aliorū sanguis effundendus esset, ipse suum effudit. Christi studio zizania extirpabimus, qui ne frumentum extirparetur, iussit usq; ad messem relinqui zizania. Christi studio alios persequemur, qui iussit, ut si nobis feriatur mala dextera, obvertamus sinistram. Christi studio inferemus alijs malum, qui nobis, ut pro malo bonū redderemus, præcepit, &c. Et paulò post:

Quod

Quod si quæ sunt in religionis negotio con-
 troversæ (sunt autem plurimæ) in his sequen-
 dum Iudæ Machabæi et suorum factum iudi-
 co, qui de ara solidi sacrificij, cū quid statue-
 rent, nō haberēt, eius lapides in mōte temp!i,
 loco opportuno, posuerunt, donec adveniret
 vates aliquis, qui de ijs oraculū referret. Aut
 potius Mosis, cui disertis verbis modò præce-
 ptum erat, ut si quis contra legem data opera
 commisisset, is capite pœnas daret: & tamen
 eum qui in die Sabbathi lignatus erat, inter-
 ficere noluit, nisi relato super ea re nomina-
 tim oraculo. Et erat Moses fidus Dei minister,
 & eius spiritu non parcè præditus. Ut inte-
 rim nihil dicam de consilio Gamalielis, quò
 ostendit, Si eares ab hominibus est, dissolutū
 iri: sin à Deo est, non posse dissolvi, ne fortè
 contra Deum pugnetur. Quod si has res no-
 bis esse notiores putamus, quam illa Mosis fuit
 (quando ea sunt tempora, ut nemo se errare
 putet) at certè non debemus iudem & accu-
 satores esse, & iudices. potiusq; parendum est
 Paulo, ita præcipienti: Si quis imbecilla fide
 est, huic nulla cū animi dubitatione opitula-
 mini. Tu quis es, qui alienū famulū damnes?

suo Domino stat, aut cadit. Consistet autem:
 tem: potest enim Deus eum stabilire. Tu ve-
 rò cur tuum fratrem damnas? aut tu cur tu-
 um fratrem despicias? Nostrum quisque cau-
 sam pro se dicet apud Deum. Quamobrem
 ne iam damnemus alius alium. Nam si
 damnabimus, damnabimur, & eadē mēsurā
 nobis rependetur. Præstiterit (meo quidē iu-
 dicio) Romanorum legem de vindicijs sequi,
 quæ erat huiusmodi: Si quis, qui se hætenus
 pro libero gessisset, vocabatur in ius ab ali-
 quo, qui eū servū esse assereret, interea dum
 causa pendeat, vindiciæ dabātur secundū
 libertatem: hoc est, is cuius libertati pericu-
 lum creabatur, manebat in eadē conditione,
 qua liberi, donec in iudicio planum factū ac
 pronunciatum esset, utrum is liber an servus
 foret. Et meritò. Cū enim de eius cōditione
 dubitaretur, si fortè liberū esse contigisset, &
 interea pendente lite serviliter habitus esset,
 facta foret homini libero gravis iniuria. At
 quāto id in capitis causa fieri æquius est? præ-
 fertim in religione, in qua peccatur gravissi-
 mē. Expectemus iusti iudicis sententiam,
 & operam demus, non ut ipsi alios damne-
 mus:

mus: sed ut nihil cōmittamus, quamobrem
nobis metuenda sit damnatio. Obediamus iu-
sto iudici, & zizania usque ad messem sinā-
mus, ne fortè frumentum (dum supra magi-
strū sapere volumus) extirpemus. Neq; enim
adhuc ultimus mundi finis est: neq; nos genij
sumus, quibus hac sit mandata p̄vincia. Ad-
de quod absurdum est, spirituale bellū terre-
stribus armis geri. Christianorum hostes sunt
vitia, contra quæ virtutibus certandum est,
& contrarijs remedijs cōtraria mala curan-
da, ut doctrina ignorantiam pellat, iniuri-
am vincat patientia, superbia modestia re-
sistat, pigritie opponatur diligentia, contra
crudelitatem pugnet clementia, simulatio-
nem prosternat sincera & se Deo probans re-
ligiosa mens, animusq; purus, & qui uni Deo
placere studeat. Hac sunt vera Christianæ
religionis, & verè victricia arma: non ut
carnifici mandetur provincia doctoris, &
exteriora poculi prius quàm interiora pur-
gētur. Atq; hac de religione dūtaxat à me di-
ci volo. Nam qđ ad facinora attinet, homici-
dia, adulteria, furtiva, falsa testimonia, & hu-
iusmodi reliqua, quæ Deus & puniri iussit,
& quo

& quo pacto punienda forent præcepit, ea in
 controversiam non vocantur. neque de ijs
 obscure præcepit Deus, & ad bonorum defen-
 sionem pertinent, nisi velimus in nostris cu-
 bilibus iugulari, ut quidem nunc sunt tempo-
 ra. Neque verò periculum est, ne si magistra-
 tus, à Deo ad bonos defendendos constitutus,
 aliquem homicidij cõvictum tollat in crucẽ,
 virum bonum interficiat: neque quisquam
 defendit unquam homicidium, ne homicida
 quidem. Sed religionis & intelligentiæ sacra-
 rum literarum longè est alia ratio. Cum sint
 enim hæc obscure, & sæpè per anigmata tra-
 dita, et de his iam per mille amplius annos di-
 sputetur, nec dum componi res potuerit, neq;
 componi absente omnium controversiarum
 diremptrice, & ignorantie fugatrice, Cha-
 ritate, possit, & ea de causa innocẽte sangui-
 ne repleta terra sit: debemus profectò (quam-
 vis nobis omnia scire videamur) debemus
 inquam metuere, ne inter latrones (quos me-
 ritò crucifigimus) etiam Christum immeri-
 tò crucifigamus. Et si non modò Turcas &
 Iudeos (quorum illi Christum parum amant,
 hi etiam capitaliter oderunt) vivere pati-
 mur

timur apud nos, verumetiam maledicos, superbos, invidios, avaros, impudicos, ebriosos, & cetera hominum flagitia ferimus, & cum ijs vivimus, epulamur, letamur: debemus saltem communem hunc aerem & spiritum ijs concedere, quidem Christi nomen nobiscum profitentur, & nemini nocent, eoq; sunt animo ut mori malint, quam aliud dicere, aut facere; quam quod dici aut fieri debere arbitrantur. Vt interim non dicam, quod nullum hominum genus minus metuendum est. Qui enim vitam mavult amittere, quam dicere quod non sentit (peccaret enim, si faceret: & qui cogit, peccare cogit) non est, credo, metuendum ne is pecunia possit, aut alia re corrumpi. Atque equidem illud mihi persuasi, nullos esse principibus & magistratibus obedientiores, quam eos qui simpliciter Deum metuunt, & in eo quod sciunt, fideles sese prestant. Ceterorum quidem obedientia ficta est, neque durat diutius, quam vel metu cogitur, vel utilitate allicitur. Sed qui conscientia ad obediendum impellitur, quiq; docente Deo didicit magistratibus & potestatibus obediendum esse, etiam iniquis, nedum iustis: huius veram

K

& cetera

& aternã esse obedientiam necesse est, quoniam Deus (qui ei obedientia causa est) verus manet, & aternus. Illud quidem (ut ad propositum redeamus) citra controversiam verum est: Ad pœnitendum properat, citò qui iudicat: & multos iudicasse pœnituit, iudicium suspendisse non pœnituit. Et qui ad clementiam propensior est, quã ad iram, is Dei naturam imitatur: qui cum sciat nos esse fontes, tamen differt sententiam diu, & expectat dum fiat vitæ correctio. Qui enim continuo necat, nullum relinquit pœnitentiæ locum. Quòd si quis his contradicere audebit, necesse erit ut fateatur sanguinem à se oppugnari, à nobis defendi. Vtrius autem facilius futura sit causa dictio apud iudicem Deum, ipse viderit. Illud perspectum habeo, clementia, patientia, benignitatis, obedientia non posse pœnitere quenquam: crudelitatis & temerarij iudicij non posse non pœnitere. Quod si illa tutissima via est, hæc periculorum plena: insanum esse oportet, qui se sciens volensq; in pericula precipitet.

QUAN.

QUANTUM ORBI NOCEANT
 persecutiones, sententia Georgij
 Kleinbergij.

Tot calamitatum, dissidiorum, bellorum
 (quibus hodie totus orbis, & maxime
 Germania concutitur) quin causa sint pec-
 cata nostra, nemo sanus dubitabit. Sed que-
 nam potissimum peccata causa sint, pauci
 querunt. Ego puto, crudelitatem & sevi-
 tiam esse: & car ita putem, in causa sunt
 hæc. Dixit Deus: Quicumq; fuerit huma-
 num sanguinem, fundetur sanguis illius: ad
 imaginem quippe Dei factus est homo. Dixit
 Christus: Qui gladio percutit, gladio peri-
 bit. Dixit Iacobus: Iudicium absq; misericor-
 dia erit ei, qui nõ præstiterit misericordiam.
 Multæ sunt tales sententia, quæ demonstrant,
 sanguinem sanguine puniri. Exemplâ idem
 ostendunt. Abimelech adiutus à Sichemitis,
 interfecit fratres suos. Eam crudelitatem Deus
 utrorumq; sanguine expiavit. Saulus studio
 Israelitarum sevit in Gabaonitas, & eam ob
 causam fame laboratum est triennium: nec
 ea sedari potuit, nisi Sauli genere per-

empto. Israelite sevierunt in Prophetas, & eam ob causam hostibus addicti sunt. Innumera sunt huiusmodi exempla, quibus ostenditur, puniri à Deo nō solum eos qui seviunt, sed etiam eos qui de sevitia vel gaudent, vel nō dolent. Docet hoc Tobias, qui ostendit tribus Israelitarum in calamitatem incidisse: quia cum propter fratrum suorum calamitatem lugere, et se Deo submittere deberent, epulabantur, & voluptati indulgebant. Docet idem & Psal. 137. qui Idumæis mala minatur, quia insultaverint pereuntibus Israelitis. Ut interim taceam multos locos Prophetarum, in quibus eadem traduntur. Sunt autem omnia illa scripta ad nostrā doctrinam, ut cum iisdem pœnis afficimur, easdem esse causas intelligamus. Iisdem pœnis affici nos, notius est quàm ut sit ostendendum. Quòd si nullum sanguinem effudissemus, credi posset aliam esse causam. Nunc cum nostro tempore tantum sanguinis effusum sit, quantum haud scio an alio nunquam: dubitari non debet, quin ob eam rem puniamur. neq; verò de eo sanguine duntaxat loquor, qui bellis effusus est, cuius etiam (si quid iniuste factū est)
erit

erit reddēda ratio: sed de eo potissimum, qui effusus est propter religionem. quæ cū suapte natura talis sit, ut sanguinem sistat (Cudent enim, inquit, ex ensibus lanceisq; suis falces & vomeres) tamen nescio, qua hominum sinistra mente fit, ut nulli ferè plus sanguinis hauriant, quàm qui sibi veram religionem vendicant. Alias gentes præteribo: ad Germaniam veniam, in qua propter religionem factæ sunt paucis annis maxima mutationes: & propter eandem tantū humani sanguinis effusum est, quātum si bestiarum effusum esset, deberent homines ingemiscere. Non multa dicam de inferiore Germania, in qua non singuli aut bini, sed centeni & milleni, denique plena naves summersæ sunt, ut non audeam dicere (quoniam rei atrocitas penè fidem excedit) supra triginta hominum millia, annis circiter triginta, unius hominis imperio propter religionē fuisse deleta. Vix credent hæc cæteræ nationes: sed ignes, sed enses, sed fluvij, sed maria testes sunt. Si princeps nō dicam tot equos, sed tot porcos amisisset, putaret se gravem iacturam fecisse. Quid dicam de Monasterio, in qua urbe videtur nobis

apertissimè ostendisse Deus (nisi planè talpis
 caciores essemus) quantopere sibi displice-
 ant, qui religionem ferro tractant. Primum
 ibi sevitum est in Anabaptistas: hinc nata
 est longa seviendi rabies atq; series. Ipsi A-
 nabaptista rursus sese armis defenderunt,
 & adversariorum multos trucidarunt. Hic
 sanguis sanguine expiatus est. Rursus ipsi-
 met Anabaptista, occisi sūt miserabiliter, fue-
 rant iam antea, qui etiā in inermes sevirēt:
 & quod est sevisissimum, non solum ferro se-
 virent, sed etiam libris, quo latius patēret, &
 diutius duraret, vel potius eterna permane-
 ret sevitia. Non ego hic homicidas, aut adu-
 teros, ceterosq; eius generis maleficos defen-
 do: scio, magistratui contra tales datum esse
 divinitus gladium. Sed propter intelligen-
 tiam locorum Scripturæ, de quibus nondum
 certò constat. (si enim constaret, disputari de-
 sisset, nec ullus tã insanus esset, qui mori susti-
 neret, quo rē certam negaret) propter errores
 inquã (nã si quid hic peccatur, errore pecca-
 tur, cū nulla inde sequatur utilitas, aut volu-
 ptas, aut honos, sed cōtrà) propter hac inquã,
 tã multas & in presentia ferro in nostris dit-
 quibus

nibus, & in posterum libris toto orbe in perpetuum interfici, hoc verò eiusmodi est, ut qui id non deploret, eum hominis pectus habere non existimem. Ostendisse videtur ipse Deus, quantopere illa sibi placerent, cum effecit, ut ille ipse eius sententia author, vir literatus, & toto orbe celebris, non multo post alios inermes interfectos, ipse in acie cum multis ceciderit: id quod ei propter illud commissum accidisse, multi piij credunt. Debebat saltem hoc tam apertum exemplum movere nos: sed metuo ne induraverint quidam cor suum. Pergunt eadem via, & libros de seviendo, hoc est, incendia toto orbe spargunt, ut nullus sit occidendi finis: donec nos fratrum nostrorum cruore cruētos, pastos, pingues, opprimat adventu suo Dominus, & cum hypocrytis collocet. Illi ipsi qui principio adversarios suos hoc potissimum nomine agitarunt, quod ferro disputarent, quoniam veritate nō possent: illi ipsi inquam, vires nacti, adversarios suos imitantur. & postquam eos à quibus reprehendebantur, & ipsos & ipsorum libros lent a flamma torruerunt, in eorundem cineres invehuntur, ut scilicet mortuos vincant,

quos vivos non potuerunt: & contralibro-
rum cineres disputent, omniaquè arbitratu
suo, nullo repugnante, versent. Praclarum
verò iudicium, cum ante occiditur homo,
quàm cognitum sit, an sit occidendus: nec
eius saltem libris permittitur, ut post eius
mortem causam dicant. Et postea accusamus
eos, qui reis linguã amputãt? cum nos & vi-
tam & libros amputemus, ne omnia probari
possint, & quod bonum est teneri. Heu san-
guinaria pectora, heu crudelitatem inaudi-
tam. Quis fuit unquam tam diligens in ser-
vanda hominis vita, quàm isti sint in perdē-
da? O Christe, ô Deus fortis, ô pater futuri
seculi, ô Princeps pacis, ô lux mundi, illumi-
na Principum oculos, ne deinceps crudelitati
satanae, sed misericordiae clementiaq; tuae ser-
viant. O Principes & magistratus omnes, a-
perite oculos, aperite aures, timete Deum, &
cogitate tandē de reddenda Deo ratione vil-
licationis vestrae. Multi graves pœnas dede-
runt, propter crudelitatem: nemo propter cle-
mentia. Multi in extremo iudicio damnabũ-
tur, quia occiderint insontes: nemo damna-
bitur, quia non occiderit. Inclinate potius in
partem

partem clementia, & ne obtemperate eis qui vos ad occidendum impellunt: nec enim vobis erunt presidio, cum erit dicenda causa coram Deo: ipsis satis erit in sua causa negotij. Credite mihi, si Christus adesset, certè certè non consulere vobis, ut eos qui ipsius nomē confitentur, occideretis, etiamsi in quibusdam errarent, ne dicam errare viderentur. Obtemperate potius clementioribus qui vobis consulunt, ut zizania relinquatis usq; ad messem: nam qui ea antè extirpari volunt, extirpant Christi præceptum, qui ea iubet relinquere. Et cum iubent interfici hereticos, eadem opera vetant interfici homicidas & facinorosos, quos tamen lex iubet interfici. Alioqui ostendant quæ sint zizania. Si enim heretici zizania sunt, non debent interfici, sed ad tempus messis relinquere: si heretici zizania non sunt, sed homicida & ceteri facinorosi, oportet facinorosos usque ad tempus messis relinquere, non occidi: quod falsum est. Nam si facinorosi non occiderentur, non posset stare mundus. Atqui necesse est aut hereticos aut facinorosos relinquere usq; ad messem: ex quo consequitur ut qui vult hereticos interfici ante

K v messem,

messem, idem nolit facinorosos interfici: &
 rursum, qui vult facinorosos interfici, idē no-
 lit hereticos interfici nisi velis repudiare
 Christi præceptum de zizanijis relinquendis.
 Quare ô principes, nolite credere ijs qui vobis
 consulunt ut sanguinē effundatis propter re-
 ligionē: nolite eorum esse carnifices. nā mihi
 credite, si affligerētur ipsi, aliter consulerent:
 quemadmodum aliter & earū quidam iam
 consuluerunt, cū persecutionē paterentur: &
 omnes verè Christiani semper consulēt, quo-
 niam (quemadmodū dicit Paulus) Omnes qui
 volunt piè vivere in Christo, persecutionem
 patientur: quod si patientur, nunquā consu-
 lent alijs ut inferant, nā magis quàm Christ⁹
 & Apostoli. Este contenti eo gladio quē vobis
 tradidit Deus: punite latrones, punite prodi-
 tores, falsos testes, & huius generis ceteros.
 Quod ad religionē attinet, defendite pios ad-
 versus aliorū iniurias. hoc vestrū est officiū:
 doctrina theologia vestro gladio tractanda
 nō est. alioquin si hoc à vobis obtinebunt theo-
 logi, ut doctrinā suam armis tractetis: idem
 meritò postulare poterit medicus, ut se armis
 defendatis adversus aliorū medicorū opinio-

*res: idem dialecticus, idem orator, & cetera
 artes. Quod si has artes tractare ferro non
 potestis, ne theologiã quidem: quippe quæ in
 verbis & spiritu sita sit nõ minus q̃ illa. Quod
 si bonus medicus doctrinã suam scientia tueri
 satis potest sine presidio Magistratus, cur non
 idẽ possit Theologus? Potuit Christ⁹ potuerũt
 Apostoli, poterunt etiã eorum imitatores. Vos
 corpora piorũ corporali gladio defendite: a-
 nimos gladius iste attingere nõ potest. Sapite,
 & Christi consiliũ sequimini, non Antichristi:
 alioquin scitote futurũ, ut nullus sit seditio-
 num bellorumq̃ finis, donec miserè pereant o-
 mnes qui sanguinẽ temerè fuderint. Nolite
 putare, tolli seditiones se viendo si se vitia eò
 ventũ esset, ut duo tantũ homines superessent
 in toto mundo: tamen illi duo inter se dissen-
 tirent, & mutuis vulneribus caderent, sicut
 accidit olim Madianitis: & hodiẽ periculum
 est, ne nobis accidat, nisi grassari desinim⁹. Si
 quod esset adversum mala remediũ in sevi-
 tia, iam pridẽ sublata forent omnia mala, cũ
 iã per quinq̃, amplius annorũ millia se viatur
 Sed certa res est, malũ malo nunquam vince-
 tur: nec ullum est adversum cades remediũ,
 nisi ut cades fieri desinant.*

Eius

Eiusdem, ex libro de Religione.

Omnes qui alios persequuntur in causa religionis, id faciunt aut propter invidiam, ut Cainus, qui Abelem interfecit, quia pietate vincebatur ab eo. Itemque Scribae & Pharisei, qui Christo invidebant. Aut propter ambitionem, ut ijdem Scribae & Pharisei, qui Christum oderant, qui ab eo detegebatur eorum hypocrisis. Aut propter avaritiam, ut ijdem qui pietatis specie devorabant domos viduarum, & inde ditescabant: quos cum detegeret Christus, videbant sibi perire lucrum: sicut & Demetrius faber argentarius, qui Paulum ideo persequabatur, quoniam Paulus deos fabriles (quibus fabricandis Demetrius questum faciebat) tollebat. Aut propter voluptatem: ut Herodias quae Ioannem oderat, quoniam ab eo in libidine sua impediabatur. Aut propter Dei studium, cum ignorantia coniunctum: ut Paulus, qui antequam Christianus fuit, putabat se Deo cultum prestare, si Christianos tolleret. Atque his postremis veniam oravit Christus: ignosce illis, inquit, nesciunt enim quid faciunt. Ceteri malicia peccant, & tamen (quod est omnium pessimum) invidiam, ambitionem.

*Ambitionem, avaritiam, luxuriamque suam
zeli nomine tegunt, & populorum oculos, &
fortassis etiam suos, his prestigijs fascinant.
Itaque quanto magis vigeant illa vitia, tanto
maiores erunt propter religionem persecu-
tiones. Vigeant autem ultimis temporibus
maximè, quoniam refrixerit charitas, &
abundabunt scelera. Itaque erunt ultimis tē-
poribus maxima persecutiones per illa sce-
lera.*

*Si igitur, qui persecutionem propter Christi
nomen patiuntur, non sunt pijs, nulli sunt pijs.
quoniam dixit Paulus: Omnes qui pie vive-
re volent in Christo, persecutionem patien-
tur.*

*Si qui tanquam heretici interficiuntur,
non sunt martyres: (aut certè eorum non-
nulli) nullos habet Ecclesia martyres: nulla
enim unquam pro Christo occisi sunt, nisi ti-
tulo hereticorum.*

*Quisquis Iesum credit esse Christum, &
venisse in carne, is natus est ex Deo: ergo
quisquis interficit hominè, qui credit Iesum
esse Christum, interficit hominem natum ex
Deo.*

*Si Christiani malos in hoc mundo propter
fidem persequerentur, regnaret in hoc mun-
do Christiani, atque ita esset Christi regnum
de hoc mundo.*

*Nolite timere pusille grex. Ego mitto vos
sicut oves in medio luporum. Potestne pu-
sillus grex persequi magnum gregem? aut
ovis lupum?*

*Mundus gaudebit: vos autem plorabitis.
utri gaudent? nonne persecutores? utri plo-
rant? nonne qui persecutionem patiuntur?*

*Beati estis, cum vos persecuti fuerint ho-
mines. Quomodo erimus beati, si ipsi alios
persequemur?*

*Qui vult venire post me, tollat crucem
suam. Quomodo post Christum ibimus, si ipsi
alijs crucem imponemus? Nonne Iudeorum
similes erimus, qui iuerunt post Christum, non
ut cum eo crucifigerentur, sed ut eum cruci-
figerent?*

*Christus crucifixus est inter duos latrones:
ergo Christiani habebuntur pro latronibus.
quoniam sicuti latrones homini vitam eri-
piunt (quæ res facit eos invisos) ita Christia-
ni improbis vitam, hoc est, voluptatem (sine
quæ*

qua vitam sibi non vitalem putant) eripiunt, dum eos vel verbis, vel moribus & innocentia sua reprehendunt.

Leena lupem & ovem persequitur: lupus ovem, non leenam persequitur: ovis est ultima, tantum patitur, tantum prodesse scit, non nocere. nihil enim habet infra se.

Sic inter homines, maiores tyranni minores tyrannos & Christianos persequuntur: minores tyranni Christianos persequuntur: verus Christianus est ultimus: nihil nisi prodesse didicit, nocere nemini: nihil enim habet infra se. nam Christiano homine nihil est humilium, nihil clementius, nihil pauperius, nihil imbecillius: denique vermis est, non homo sicut de Christo scripsit David.

Quisquis persecutionem patitur propter fidem, is aut recte sentit, aut errat. Si recte sentit, non debet ledi: si errat, debet ei venia dari. Nam si Christus ihs, à quibus crucifigebatur, veniam oravit, quid errabant: quanto magis ihs qui pro eo se crucifigi sustinent? Et si lex Mosis ihs veniam dat, qui aliquem per imprudentiam

*interfecerint: quanto magis ijs, qui per erro-
rem interfici se sustinent?*

*Si quis errantem ovem nactus, domum
tuam adduceret, quia ovem putaret esse tuam
nonne amares eum propter illam bonam eius
voluntatem; etiamsi ovis tua non esset?
Quod si tu, cum sis malus, id facis, quid
faciet Deus? nonne eos amabit, qui id
quod verum esse putant, defenderint bo-
na fide, etiamsi fortè erraverint, nonne eis
veniam dabit?*

*Innumera sunt alia, quae hac de re dici
possint, sed haec aequis hominibus satis erunt.
Iniqui non nisi icti sapient. Si quis erit ita
sanguinis sitiens, & Antichristi poculo e-
brius, ut velit haec refellere, videat ut & o-
mnia & verè refellat. Sunt enim quidam
callidi & malitiosi sophistae, qui dum verita-
tem oppugnāt (id quod ars eorum facere do-
cet) argumenta infirmiora summis viribus
oppugnant, & in ijs auditorem detinere co-
nantur, ne in ea quae firmiora sunt, inten-
dat: firma autem vel dissimulant & pra-
tereunt, vel leviter, attingunt: nec refel-
lunt, quasi iam refutata fuerint aut refu-
ta-*

tatione non egeant: vel ea ita obscure tra-
ctant, ut eos intelligat nemo. Deniq; ad op-
primendam veritatem depromunt univer-
fas Aristotelam & Ciceronum artes, ut tene-
bras offundant oculis iudicum: sicuti se fe-
cisse magister illorum Cicero alicubi iactat.
Ne errent, tenebras istas discutiet adventu
suo clarissima lux: & quamvis multos inter-
ficiant, etiamsi superessent tantum tres, &
ij confossi, tamen illi tres, eorum castra expu-
gnabunt & incendunt, & omnes eorum ar-
tes luce palam detegent. Satis iam diu re-
gnavit sanguine sanctorum ebria Hypocri-
sis, brevi veniet eius hora. Illud volo admo-
nitos omnes Principes & populos, ut caveant
seditiones & tumultus, qui solent ex perse-
cutationibus oriri, sicut ostendunt exempla.
Primum, tempore Machabeorum maxima &
longissima bella extiterunt, propter persecu-
tiones Antiochi Epiphanis, qui Iudeos pro-
pter religionem infestavit: nec finiri malum
id potuit, nisi cessante persecutione. Deinde
Hierosolymis perniciosissimi tumultus exti-
terunt, quia Scribae & Pharisei Christum
persecuti sunt: cum antea nulle essent tales

*turbæ. Idem postea accidit in Paulo, qui cum
 Ephesi sine ulla turba doceret, extitit De-
 metrius faber argentarius, qui sua perse-
 cutione tantam seditionem excitavit, ut
 tota urbs tumultu confunderetur. Idem po-
 stea fecerunt Iudæi, qui Paulum in templo
 nulla turba nacti, persecuti sunt, & ita
 maximos tumultus effecerunt. Idem nostro
 tempore videre lisset. Nam ubicunq; sunt
 persecutiones, ibi sunt omnia plena tur-
 barum: ubi verò absunt persecutiones, quã-
 vis diverse sint religiones, omnia sunt tran-
 quilliora. Novi ego aliquot urbes, in quib.
 sunt ferè tot sententiæ, quot capita: tamen
 quia cessat persecutio, cessant seditiones. E.e-
 dem, si excitaretur persecutio, turbis confun-
 derentur. Sunt Constantinopoli Turcæ, sunt
 Christiani, sunt & Iudæi, tres nationes in-
 ter se de religione maximè dissentientes, quæ
 tamen inter se pacatè vivunt: quod pro-
 fectò fieri non posset, si essent ibi persecu-
 tiones. Perpendatur hæc res: deprehende-
 tur, persecutiones semper maximorum ma-
 lorum causam extitisse. Quare si vultis,
 ô Principes & Magistratus, vestras res ha-
 bere*

Eere tranquillas, nolite ijs obtemperare, qui vos ad persequendum incitant. Sunt enim seditiosi; cum tamen alios seditionis accusent (sicuti Iudaei Christum, qui ipsi seditionem excitabant) & domum Christi (que charitate debet edificari) odijs & sanguine edificare volunt. Quod si eos non cavebitis, mihi credite, vestra regna & respublicas, & civitates & animas, & corpora funditus & in sempiternum perdent: & in eandem vos infelicitatem redigent, in quam Scribae & Pharisei Iudaicam gentem suis persecutionibus sanguinarijsq; consilijs redegerunt.

BASILII MONTFORTII

Refutatio eorum que pro persecutione dici solent.

Sunt quidam, qui volunt omnes hereticos, hoc est, ab ipsis dissentientes interfici, cuiuscunq; sint generis aut nationis, si modo fieri possit. Alij putant non, esse invadendos alienos: quemadmodum Israelitis non erat mandatum, ut peregrinas gentes invaderent, sed in sui corporis homines animad-

verterent. Talis est lupi cautio, qui leonem
 non invadit: tutius est ovem. Atque ut hæc
 Principibus & potentatibus persuadere pos-
 sint, colligunt ex universis sacris literis, qua-
 cumque illos ad fundendum sanguinem possint
 impellere. Cumque scriptores nonnulli opinio-
 nes eorum refutaverint, tamen in eo perse-
 verant: neque quemquam nisi persecutorem
 audiunt. id quod mihi non Christi instinctu
 (neque enim armis defendi se sustinet Chri-
 stus, cum ad eam rem facile possit si velit,
 duodecim legiones angelorum impetrare)
 facere videntur, sed ut potentiam suam,
 mundanumque regnum mundanis possint ar-
 mis defendere. Hoc ita esse, perspicitur ex
 eo, quod principio cum pauperes essent, & si-
 ne potestate, detestabantur persecutores: ij-
 dem vires nacti imitantur persecutores, &
 omissis armis Christi, sumunt arma Pharisæ-
 orum, sine quibus potentiam suam tueri ne-
 queunt. Ego qui videam, quantum in son-
 tis sanguinis ab orbe condito fustum sit sub
 specie religionis, utque iusti ferè semper inter-
 fecti fuerint antè quam cogniti, metuo ne
 idem accidat nostro tempore: hoc est, ne tan-
 quam

*quàm iniustos occidamus, quos posteri nos rē
 pro iustis veneraturi sint. Hac de causa re-
 futavi, ut potui, in hoc scripto, argumenta
 eorum bono & religioso studio: ut si fieri po-
 test, aperiant oculos: ut si fortè inscientes er-
 rant, errare desinant. Prestat enim serò re-
 sipiscere, quàm nunquam. Deinde, ut alijs
 autoritate eorum non decipiantur. Itaque
 precor eos, ut hoc meum studium equis ani-
 mis, sicuti Christianos decet, accipiant, & si-
 bi aliquando veritatis causa contradici pa-
 tiantur. Hoc si facient, tempus erit, cum
 Deo hac de re gratias agent. Equidem liben-
 ter eos ipse adivissem, & cum eis amicè &
 Christianè contulissem. Sed quoniam ipsi fer-
 ro, flammis, aquis disputant, nos nullo ferro
 armati (ferro enim nobis in hoc bello Chri-
 stus interdixit) verbo eminus, ut Ierobaalis
 filius Iotham, rem geremus. Bellum est Chri-
 sti, Christi armis gerendum. Christus ipse iu-
 dex esto, & eos qui persecutionem patiun-
 tur, quoniam ipse persecutionem passus est,
 defendat: & persecutoribus mentem ape-
 riat, ut videant quæ faciunt sacrificia, non
 placere Deo: atq; ita mutati sanentur, & ser-*